Дело №1- 68/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Севастополь 27 января 2017 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.,

при секретаре Гулевич М.В.

с участием государственного обвинителя Панкратова А.П.- прокурора отдела прокуратуры города Севастополя 

подсудимого ФИО1

адвоката Шинкаренко Л.В, представившей ордер № 20063 и удостоверение №425, выдано Главным Управлением Минюста России по РК и г. Севастополю, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> без регистрации, гражданина России в силу ст. 4 ФКЗ № 6 « О принятии в РФ Республики Крым и образовании в составе РФ новых субъектов- Республики Крым и города федерального значения Севастополя» от 21 марта 2014 года, имеющего среднее образование, пенсионера, невоеннообязанного, женатого, ранее не судимого, -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3- 228.1 ч.5; 30 ч.3- 228.4 ч.1 УК РФ, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном и особо в крупном размерах; а также покушение на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах

Не позднее 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и место следствием не установлены, ФИО1 не имея законного источника дохода, движимый стремлением к незаконному обогащению, в целях обеспечения своего финансового благополучия, желая значительно обогатиться за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение статей 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил в течение длительного времени незаконно приобретать, хранить с целью сбыта и сбывать на территории г. Севастополя наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, и 

<

данные изъяты>, концентрацией более 10% в крупном размере. Кроме того, в преступные намерения ФИО1 входило изготовление с целью дальнейшего сбыта в крупном размере на территории г. Севастополя наркотического средства - 

<

данные изъяты>, путем ацетилирования наркотического средства - 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, концентрацией более 10%.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта и сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, а также на незаконное приобретение, изготовление наркотического средства - 

<

данные изъяты> из наркотического средства - 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, концентрацией более 10%, а также его хранение с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 09 = 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и место следствием не установлены, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение статей 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, с целью дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрёл наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 1516,3 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, а также приобрел 

<

данные изъяты>, концентрацией более 10%, массой не менее 1084,98 грамма.

Незаконно приобретенное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, концентрацией более 10% ФИО1 в указанный период времени с целью изготовления наркотического средства - 

<

данные изъяты> и дальнейшего его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в крупном размере на территории г. Севастополя, стал незаконно хранить непосредственно при себе, в арендуемой им квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также в неустановленных следствием местах.

Продолжая свой преступный умысел направленный на незаконное изготовление с целью сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты>, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> из части незаконно приобретенного наркотического средства - 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, концентрацией более 10%, путем ацетилирования незаконно изготовил с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 28,04 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После чего, в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение статей 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь около дома № 33 по проспекту Героев Сталинграда в Гагаринском районе г. Севастополя, продал ФИО7 за 30000 рублей, тем самым незаконно сбыл, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 4,41 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около дома № 116 по ул. Астана ФИО2 в Гагаринском районе г. Севастополя в принадлежащем ФИО7 мопеде «Eurotex Cyclone В» № сотрудниками правоохранительного органа обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 4,41 грамма.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 07 часов 39 минут по 08 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение статей 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь около дома № 33 по проспекту Героев Сталинграда в Гагаринском районе г. Севастополя продал ФИО7, который принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» наркотических средств, в соответствии с Федеральным Законом РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» за 30000 рублей, тем самым незаконно сбыл наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 2,57 грамма.

В период времени с 08 часов 45 минут до 08 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном автомобиле «LADA GRANT А», государственный регистрационный знак «№», припаркованном около дома № 33 по проспекту Героев Сталинграда в Гагаринском районе г. Севастополя, ФИО7 добровольно выдал сотрудникам правоохранительного органа приобретённое при указанных выше обстоятельствах у ФИО1 наркотическое средство - ацетилированный опий, массой 2,57 грамма, которое в результате проведения оперативно- розыскного мероприятия было изъято из незаконного оборота.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение статей 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рынке «Сталинградский», расположенном по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, проспект Героев Сталинграда, д.52 продал Свидетель №2 за 15000 рублей, тем самым незаконно сбыл, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,648 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности расположенного у дома № 33 по проспекту Героев Сталинграда в Гагаринском районе г. Севастополя в автомобиле марки «Ford Sierra» государственный регистрационный знак «№» сотрудниками правоохранительного органа обнаружено и изъято незаконно приобретенное Свидетель №2 у ФИО1 наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,648 грамма.

Кроме того, в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в автомобиле марки «Kia», государственный регистрационный знак «№», припаркованном у дома № 33 по проспекту Героев Сталинграда в Гагаринском районе г. Севастополя, находившемся в пользовании ФИО1 сотрудниками правоохранительного органа обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,352 грамма.

Также, в период времени с 13 часов 10 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в арендуемой ФИО1 квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительного органа обнаружено и изъято незаконно хранимое с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1516,3 грамма и наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 18,06 грамма.

Таким образом, в период времени с 09 часов 50 минут 24 авгу ста 2016 года до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий у ФИО1 изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты> включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 1516,3 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером и наркотическое средство - ацетилированный опий, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой 28,04 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

В связи с этим ФИО1 свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размере, не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и место следствием не установлены, ФИО1 не имея законного источника дохода, движимый стремлением к незаконному обогащению, в целях обеспечения своего финансового благополучия, желая значительно обогатиться за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение статей 14, 30 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил в течение длительного времени незаконно приобретать и хранить 

<

данные изъяты>, концентрацией более 10%, в крупном размере с целью изготовления наркотического средства - 

<

данные изъяты> путем ацетилирования наркотического средства - 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, концентрацией более 10% и дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и место следствием не установлены, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта и сбыт прекурсора - 

<

данные изъяты>, концентрацией более 10%. осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение статей 14, 30 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрёл 

<

данные изъяты>, концентрацией более 10%, включённый на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список IV)» массой не менее 1084,98 грамма, который согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 08.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером, а также незаконно приобрёл наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 1516,3 грамма.

Часть незаконно приобретенного 

<

данные изъяты> концентрацией более 10% ФИО1 в указанный период времени израсходовал на изготовление наркотического средства - 

<

данные изъяты>, путем ацетилирования наркотического средства - 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, концентрацией более 10% для дальнейшего его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, а оставшийся 

<

данные изъяты>, концентрацией более 10%, ФИО1 в указанный период времени с целью дальнейшего изготовления наркотического средства - 

<

данные изъяты> и незаконного его сбыта неопределенному кругу лиц, стал незаконно хранить непосредственно при себе, а также в арендованной им квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 13 часов 10 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в арендованной ФИО1 квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительного органа обнаружен и изъят незаконно хранимый ФИО1 с целью изготовления наркотического средства - 

<

данные изъяты> из наркотического средства - 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, концентрацией более 10% и дальнейшего его сбыта неопределенному кругу лиц, 

<

данные изъяты>, концентрацией более 10%, включённый на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список IV)», массой 1084,98 грамм, который согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 08.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

В связи с этим ФИО1 свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта прекурсора наркотического средства в крупном размере, не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство он заявляет после консультации с адвокатом, характер и последствия заявленного ходатайства ему разъяснены и с ним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и заместитель прокурора города вышел с представлением о проведении особого порядка проведения судебного заседания.

Суд, заслушав мнение государственного обвинителя и представителя защиты, которые не возражают против заявленного ходатайства, полагает возможным ходатайство удовлетворить, так как оно заявлено подсудимым, осознающим характер и последствия заявленного ходатайства, добровольно и с соблюдением требований ст.ст.314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а кроме того, суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и прокурор вышел с представлением о проведении особого порядка..

Суд соглашается с выводами органов предварительного расследования и квалифицирует действия подсудимого по ст. 30 ч.3- 228.1 ч.5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах; а также по ст. 30 ч.3- 228.4 ч.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Данные преступления отнесены законом к категории особо тяжкого и средней тяжести. Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 на момент совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим психическим заболеванием или временно болезненным расстройством психики не страдал, по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 каким-либо хроническим психическим заболеванием не страдает, по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, душевнобольным не является и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Не доверять выводам экспертов и сомневаться в психической полноценности подсудимого у суда оснований не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает и признает: признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, первую судимость, пожилой возраст, состояние здоровья его и близких родственников.

Учитывая в совокупности все перечисленные обстоятельства, суд приходит к выводу, что его исправление возможно только в местах изоляции от общества, без дополнительных наказаний по правилам ст. 62 ч. 2 УК РФ, что будет разумным и справедливым. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ и изменения категории на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ суд не находит.

Руководствуясь ст.ст.296-301, 303-310, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч. 3- 228.1 ч.5 и 30 ч.3- 228.4 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание: по ст. 30 ч.3- 228.1 ч.5 УК РФ- в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, без дополнительных наказаний; по ст. 30ч.3- 228.4 ч.1 УК РФ- 3 (три) месяца лишения свободы без дополнительных наказаний.

В соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить 6 ( шесть) лет 1 (один ) месяц лишения свободы, без дополнительных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в отбытый срок время нахождение под стражей в качестве меры пресечения в виде домашнего ареста с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства помещенные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району: 

- пластиковый флакон, а также одноразовый медицинский шприц с веществом коричневого цвета, являющиеся согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, 

- добровольно выданное ФИО8 наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 2,57 г 

- 5 картонных коробок, внутри которых находятся по 80 одноразовых медицинских шприцов объемом 20 мл в заводской упаковке, общее количество шприцов – 400 штук, 4 одноразовых медицинских шприца в заводской упаковке по 2 мл каждый, 2 инъекционные иглы в защитных колпачках без содержимого, два пластиковых многоразовых шприца объемом по 100 мл, одноразовый медицинский шприц объемом 2,5 мл в заводскойупаковке, 

- прозрачный полимерный флакон с этикеткой, на которой имеется надпись «БОЯРЫШНИК», закрытый полимерной крышкой белого цвета, содержащий жидкость темно-коричневого цвета,- марлевые тампоны в количестве 5 штук со смывами с рук ФИО1, с образцом мелкодисперсного люминисцирующего вещества, чистые образцы бинта, а также пустой пластиковый флакон, 

- прозрачная пластиковая бутылка (флакон), закрытая винтовой крышкой желтого цвета с надписью «белый медведь», бутылка заполнена наполовина жидкостью коричневого цвета, являющейся наркотическим средством, оборот которого запрещен – 

<

данные изъяты>; пустой одноразовый медицинский шприц объемом 20 мл, канюль шприца закрыт предохранительным колпачком, 

4 полимерные бутылки с этикетками «Nestea», в которых содержится наркотическое средство, оборот которого запрещен – 

<

данные изъяты> массой в пересчете на сухое вещество 1516,3 грамма;

стеклянная емкость с этикеткой «Глюкоза», а также две бутылки с этикетками «Крымская оригинал» объемом 0,5 литра, внутри емкости и бутылок вещество массой 58, 90 г, 521,1 г, 504,98 г, являющееся прекурсором, оборот которого ограничен и в отношении которого устанавливаются особые меры контроля – 

<

данные изъяты>, концентрацией более 10%, пустой медицинский шприц объемом 20 мл с иглой и предохранительным колпачком;

23 полимерных флакона объемом по 100 мл каждый заполненных жидкостью с надписью на флаконах черного цвета «Перекись водорода», стеклянная емкость коричневого цвета с белым колпачком объемом 40 мл, заполненная на 80% прозрачной жидкостью с надписью на флаконе «Настойка календулы», содержимое всех флаконов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ не содержит;

полимерный пакет «Радиус», в котором находятся шприцы инъекционные объемом 20 мл в упаковках в количестве 41 шт, а также одноразовый медицинский объемом 2 мл, и инъекционный шприц на 150 мл, внутри шприцов ничего не обнаружено, при визуальном осмотре наслоений веществ не обнаружено;

2 металлические ложки (чайная и столовая) искусственно изогнутые у основания, без наслоений;

электронные весы марки Филипс в корпусе белого цвета, 8 полимерных емкостей с белыми крышками объемом по 100 мл;

эмалированный металлический ковш объемом около 1 литра, пластиковая воронка белого цвета с вкраплениями серого цвета, две стеклянные бутылки с мерной шкалой, в которых находится жидкость коричневого цвета, являющаяся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой в пересчете на сухое вещество 18,06 г хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополю – уничтожить по вступлении приговора в законную силу, а мобильный телефон марки «Microsoft Mobile» модель RM-1134, imei № с сим-картой мобильного оператора «МТС Россия» с абонентским номером №,передать по принадлежности.

Вещественные доказательства, переданные под сохранную расписку обвиняемому ФИО1 оставить в его пользовании.

Вещественные доказательства, переданные под сохранную расписку свидетелям ФИО9, ФИО7, ФИО10 оставить в пользовании последних. 

Вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела- оставить на хранении в деле.

Вещественные доказательства, хранящиеся в Симферопольском филиале ОАО «АБ Россия»: 

двадцать шесть денежных купюр достоинством 1000 рублей Банка России с номером и серией: ЧВ 9724303, ЗЧ 0939194, ЗЧ 5420430, НГ 3968931, ЛИ 7859210, ПТ 6606564, ХБ 7277408, ОА 3415679, СТ 2722046, ЭГ 3683843, ПЯ 0312846, ЧЧ 4012864, ЛБ 1638958, ГБ 5240129, НЕ 1606832, СТ 8076970, он 5080131, ИН 6994737, СИ 1448237, ПЗ 6958681, тТ 3627897, ВН 5826537, НВ 6487220, СО 0986258, ПТ 4006061, ЛК 8157258, семь денежных купюр достоинством 500 рублей Банка России с номером и серией: ЛХ 5258692, КО 2194463, ЕН 1058308, ЕЯ 9585893, ЛС 6661959, Вэ 1703081, ЕЬ 5845635, пять денежных купюр достоинством 100 рублей Банка России с номером и серией из 9362146, кб 3340577, аМ 3351153, кх 3707596, аО 1593992 передать по принадлежности в финансово-экономический отдел УМВД по г. Севастополю.

Наложенный арест на принадлежащую совместно ФИО1 и ФИО9 квартиру по адресу: 

<

адрес> – снять.

Наложенный арест на денежные средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 в сумме 15450 рублей –снять и возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья Л.П. Тумайкина